
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 30364FBB130984FC40C275C04CFF3A1323CB650D

Владелец: Короткова Александра Юрьевна

Действителен с 08.10.2019 по 08.01.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 711

г. Петропавловск-Камчатский от 18.08.2020

Об утверждении комплекса 
мер, направленного на 
создание условий работы 
образовательных организаций 
Камчатского края в новом 
2020-2021 учебном году в 
условиях распространения 
новой коронавирусной 
инфекции 

Во исполнение постановления Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 30 июня 2020 г. № 16 «Об утверждении 
санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплекс мер, направленный на создание условий работы 
образовательных организаций Камчатского края в новом 2020-2021 учебном 
году в условиях распространения новой коронавирусной инфекции, согласно 
приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ВрИО Министра А.Ю. Короткова





СОГЛАСОВАНО
Управление Роспотребнадзора

по Камчатскому краю
«__» _________ 2020

______________ Я.Н. Господарик

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

образования Камчатского края
от 18.08.2020 № 711

КОМПЛЕКС МЕР, 
направленный на создание условий работы образовательных организаций Камчатского края в новом 2020-2021 учебном 

году в условиях распространения новой коронавирусной инфекции
№
п/п

Мероприятия Ответственные 
исполнители

Сроки реализации

1. Общие санитарно-эпидемиологические требования, направленные на предупреждение распространения COVID-19
1.1. Обеспечить закупку оборудования для 

обеззараживания воздуха, дезинфицирующих 
средств, средств индивидуальной защиты 
(далее – СИЗ): маски и перчатки

Органы местного 
самоуправления, 

осуществляющие управление в 
сфере образования;

руководитель образовательной 
организации, 

ответственные лица 
образовательной организации 

до 25.08.2020 

1.2. Организовать централизованный сбор 
использованных одноразовых масок с 
упаковкой их в полиэтиленовые пакеты перед 
размещением в контейнеры для сбора отходов 
(для работников образовательной организации)

Руководитель образовательной 
организации, 

ответственные лица 
образовательной организации 

до 25.08.2020 

1.3. Обеспечить наличие кожных антисептиков для 
обработки рук (при входе в образовательную 
организацию, столовую, санитарных узлах и 
туалетных комнатах)

Руководитель образовательной 
организации, 

ответственные лица 
образовательной организации

до 25.08.2020

1.4. Разработать график ежедневной влажной Руководитель образовательной до 25.08.2020



уборки помещений с применением 
дезинфицирующих средств с обработкой всех 
контактных поверхностей в соответствии с 
письмом Роспотребнадзора от 23.01.2020 г.        
№ 02/770-2020-32

организации, 
ответственные лица 

образовательной организации

1.5. Разработать график проведения генеральной 
уборки (перед открытием организации, далее не 
реже 1 раза в неделю), график проветриваний 
учебных помещений во время перерыва

Руководитель образовательной 
организации, 

ответственные лица 
образовательной организации

до 25.08.2020

1.6. Обеспечить регулярное обеззараживание 
воздуха с использованием необходимого 
оборудования и проветривание помещений в 
соответствии с графиком учебного, 
организационного процесса и режима работы 
организации

Руководитель образовательной 
организации, 

ответственные лица 
образовательной организации

с 01.09.2020 по 31.12.2020

1.7. Организовать входную дистанционную 
термометрию с учетом социального 
дистанцирования (не менее 1 метра) друг от 
друга для всех лиц, посещающих 
образовательную организацию («входной 
фильтр»)

Руководитель образовательной 
организации, 

ответственные лица 
образовательной организации 

с 01.09.2020 по 31.12.2020

1.8. Организовать ведение журнала для занесения 
результатов термометрии в отношении лиц с 
температурой тела 37,1 С и выше

Руководитель образовательной 
организации, 

медицинский работник 
образовательной организации

с 01.09.2020 по 31.12.2020

1.9. Разработать локальный нормативный акт, 
регламентирующий порядок изоляции лиц с 
признаками инфекционных заболеваний

Руководитель образовательной 
организации, 

медицинский работник 
образовательной организации

до 25.08.2020

1.10. Организовать изолирование лиц с признаками Руководитель образовательной 
организации, 

с 01.09.2020 по 31.12.2020



инфекционных заболеваний (повышенная 
температура, кашель, насморк и др.) до 
прибытия родителей (законных 
представителей)

медицинский работник 
образовательной организации

1.11. Уведомить Управление Роспотребнадзора по 
Камчатскому краю о лицах с признаками 
инфекционных заболеваний удобным 
способом:
- факс: (415) 42-52-73, 
- е-mail: epid@41fbuz.ru
Телефоны для консультаций:
(4152) 46-75-93, 41-02-17, 42 -11-03

Руководитель образовательной 
организации, 

медицинский работник 
образовательной организации.

ответственные лица 
образовательной организации

с 01.09.2020 по 31.12.2020

1.12. Обеспечить допуск детей, перенесших 
заболевание, и (или) в случае, если ребенок 
был в контакте с больным COVID-19, при 
наличии медицинского заключения врача об 
отсутствии медицинских противопоказаний 
для пребывания в образовательной 
организации

Руководитель образовательной 
организации, 

медицинский работник 
образовательной организации

с 01.09.2020 по 31.12.2020

1.13. В организациях для детей и детей-сирот, 
оставшихся без попечения родителей с 
круглосуточным пребыванием обеспечить 
лабораторное обследование персонала на 
Govid-19

Руководитель образовательной 
организации, 

медицинский работник 
образовательной организации

с 01.09.2020 по 31.12.2020

1 раз в 7 дней

1.14 Обеспечить контроль за иммунизацией 
против гриппа сотрудников и детей для 
достижения охвата не менее 75% от 
численности коллектива

Органы местного 
самоуправления, 

осуществляющие управление в 
сфере образования;

руководитель образовательной 
организации, 

с 01.09.2020 по 31.12.2020

mailto:epid@41fbuz.ru


медицинский работник 
образовательной организации

2. Организация образовательного процесса
2.1. Уведомить Управление Роспотребнадзора по 

Камчатскому краю об открытии 
образовательной организации не позднее чем за 
1 рабочий день до открытия

Руководитель образовательной 
организации

до 30.08.2020

2.2. Разработать режим занятий с учетом 
минимизации контактов обучающихся, в том 
числе во время перемен. При утверждении 
режима занятий, в том числе в две смены, 
использовать различные формы обучения 
(очный, очно-заочный, заочный), включая 
дистанционные образовательные технологии 
при необходимости. Расписание уроков 
составить отдельно для обязательных и 
факультативных занятий 

Руководитель образовательной 
организации, 

ответственные лица 
образовательной организации

до 28.08.2020

2.3. Организовать внеурочную деятельность в 
период каникул

Руководитель образовательной 
организации, 

ответственные лица 
образовательной организации

до 28.08.2020

2.4. Разработать для каждого класса график прихода 
учащихся в школу, включая пользование 
гардеробом. Рассмотреть возможность входа в 
здание образовательной организации через 
запасные и эвакуационные пути в целях 
максимального разобщения учебных классов 
(групп), не допускать скопления обучающихся 
при входе.

Руководитель образовательной 
организации, 

ответственные лица 
образовательной организации

до 28.08.2020

2.5. Рассмотреть возможность использования Руководитель образовательной до 28.08.2020



сетевой формы реализации образовательных 
программ в части освоения отдельных 
предметов (предметных областей) и курсов 
внеурочной деятельности.

организации, 
ответственные лица 

образовательной организации

2.6. Закрепить за каждым классом (группой) 
отдельный учебный кабинет для проведения 
занятий по всем предметам, за исключением 
занятий, требующих наличия специального 
оборудования

Руководитель образовательной 
организации, 

ответственные лица 
образовательной организации

до 28.08.2020

2.7. Организовать максимальное проведение 
физической культуры на открытом воздухе с 
учетом погодных условий

Руководитель образовательной 
организации, 

ответственные лица 
образовательной организации 

с 01.09.2020 по 31.12.2020

2.8. Обеспечить контроль соблюдения социальной 
дистанции обучающихся на переменах

Руководитель образовательной 
организации, 

ответственные лица 
образовательной организации 

с 01.09.2020 по 31.12.2020

2.9. Исключить (запретить) проведение массовых 
мероприятий

Руководитель образовательной 
организации, 

ответственные лица 
образовательной организации 

с 01.09.2020 по 31.12.2020

3. Рекомендации по организации питания
3.1. Обеспечить всех работников пищеблока, 

участвующих в приготовлении и раздачи пищи, 
СИЗ, осуществлять контроль за их ношением, 
не допускать нахождение на рабочих местах без 
СИЗ

Органы местного 
самоуправления, 

осуществляющие управление в 
сфере образования;

руководитель образовательной 
организации, 

ответственные лица 
образовательной организации 

до 25.08.2020

3.2. Разработать режим питания обучающихся и 
работников, с учетом минимизации контактов 

Органы местного 
самоуправления, 

до 28.08.2020



во время приема пищи осуществляющие управление в 
сфере образования;

руководитель образовательной 
организации, 

ответственные лица 
образовательной организации

3.3. Организовать питание обучающихся в 
соответствии с методическими рекомендациями 
Роспотребнадзора МР 2.4.0179-20

Органы местного 
самоуправления, 

осуществляющие управление в 
сфере образования;

руководитель образовательной 
организации, 

ответственные лица 
образовательной организации 

с 01.09.2020 по 31.12.2020

4. Информационно-разъяснительная работа с участниками образовательных отношений
4.1. Обеспечить информирование работников 

образовательной организации о необходимости 
соблюдения правил личной и общественной 
гигиены: режима регулярного мытья рук с 
мылом и обработки кожными антисептиками

Органы местного 
самоуправления, 

осуществляющие управление в 
сфере образования;

руководитель образовательной 
организации, 

ответственные лица 
образовательной организации 

до 01.09.2020

4.2. Обеспечить информирование родителей 
(законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся 
посредством официального сайта 
образовательной организации, средств 
массовой информации, мессенджера WhatsApp: 
- о режиме функционирования образовательной 
организации (расписание занятий, графики 
приема пищи в школьных столовых);

Органы местного 
самоуправления, 

осуществляющие управление в 
сфере образования;

руководитель образовательной 
организации, 

ответственные лица 
образовательной организации 

до 01.09.2020



- о введении санитарно-эпидемиологических 
правил организации работы образовательных 
организаций в условиях новой коронавирусной 
инфекции

4.3. Разместить в образовательной организации 
наглядную информацию о профилактике новой 
коронавирусной инфекции 

Руководитель образовательной 
организации, 

ответственные лица 
образовательной организации 

до 01.09.2020

4.4. Организовать среди обучающихся работу по 
гигиеническому воспитанию по мерам 
профилактики COVID-19, соблюдения правил 
личной гигиены, как во время нахождения в 
образовательной организации, так и за ее 
пределами

Руководитель образовательной 
организации, 

ответственные лица 
образовательной организации 

с 01.09.2020 по 31.12.2020

4.5. Организовать системную работу среди 
родителей (законных представителей) по 
формированию осознанного понимания не 
направлять заболевших детей или имеющих 
признаки заболевания (насморк, кашель) в 
образовательную организацию

Органы местного 
самоуправления, 

осуществляющие управление в 
сфере образования;

руководитель образовательной 
организации, 

ответственные лица 
образовательной организации 

с 01.09.2020 по 31.12.2020




